A kármint barnával sötétítsd, mίνiumvörössel világosítsd. Hasonlóképp készíts rózsaszínt kárminból és ólomfehérből, kárminnal sötétítsd, ólomfehérrel világosítsd.

A *foliumot* barnával sötétítsd, ólomfehérrel világosítsd. Hasonlóképp, keverd a *foliumot* ólomfehérrel, sötétítsd *foliummal* és világosítsd ólomfehérrel.

¹¹ Vö. Pseudo-Heraclius: *De coloribus*, III.36.; Theophilus: *De diversis artibus*, I. XLIV. (THEOPHILUS, 1986, 51.)

¹² A fehér mίνium ólomfehérét jelent.

¹³ vastagok és tiszták thick and clear spissi et clari

¹⁴ Ld. *granetum* Heraclius, *De coloribus*, III. 58. Jehan le Begue kéziratának szójegyzéke szerint: *Granetus est color de albus et viridi factus.* („A *granetus* fehérből és zöldből készített szín.” MERRIFIELD, 1849, 28.)

¹⁵ Tosatti értelmezése és olasz fordítása szerint az *incidere* jelentése „körvonalazni, kontúrozni” (*profilare*, TOSATTI, 2007, 60.) A Hawthorne-Smith fordítás *lightening – darkening* 27.)

¹⁶ Heraclius: *De coloribus*, III.58. „Továbbá a kéket ólomfehérrel keverd, kékkel sötétítsd, ólomfehérrel világosítsd.”

Auripigmentum incidet de vermiculo, et ipsi matizatura non est, quia stercorat omnes alios colores.

Tamen si vis facere Gladum Viride, misces auripigmentum cum nigro ; incidet de nigro, matizabis de auripigmento.

Si vis facere similem, accipe azorium, misces cum albo plumbo; incidet de azorio, matizabis de albo plumbo; et quando fuerit siccum cooperies de claro croco.

Temperatura.

[f.3v]Viride Grecum distemperabis cum aceto; incidet de nigro, matizabis de albo, quod fit de cornu cervi. Item, misces viride cum albo plumbo; incidet de viride, matizabis de albo plumbo. Gravetam incidet de viride, matizabis de albo plumbo. Crocum incidet de vermiculo, matizabis de albo plumbo. Indicum incidet de nigro, matizabis de azorio. Item, misces Indicum cum albo, incidet de azorio, matizabis de albo plumbo. Brunum incidet de Nigro, matizabis de rubeo minio. Item, facies de bruno et albo plumbo Rosam ; incidet de bruno, matizabis de albo plumbo. Item, misces Crocum cum albo plumbo, incidet de croco, matizabis de albo plumbo ; minium rubeum incidet de bruno, matizabis de albo plumbo. Item, misces Minium cum bruno ; incidet de nigro, matizabis de rubeo plumbo. Item, facias Carnaturam de rubeo plumbo et albo; incidet de vermiculo, matizabis de albo plumbo.

Qui contrarii sibi sint colores.

Modo si vis scire qui colores sibi sint contrarii, hoc est. Auripigmentum non concordat cum folio nec cum viridi, nec rubeo plumbo, nec cum albo. Viride [4r]non concordat cum folio.